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왕신여자고등학교



왕신여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-06 예산액 2,037,127,000

2022학년도 왕신여자고등학교 학교회계 세입 . 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출  각각 2,047,649,000원" 을  "세입 · 세출 각각 2,037,127,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 왕신여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,037,127 2,047,649 -10,522 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -68,426 1,294,766 63.5

학생복지/교육격차 해소 53,238 263,606 12.9

기본적 교육활동 -9,583 67,330 3.3

선택적 교육활동 -180 13,650 0.6

교육활동 지원 5,837 104,359 5.1

학교 일반운영 -8,648 195,146 9.5

학교시설 확충 18,240 98,270 4.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 9,700 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,490 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -7,269 1,964,280 96.4

이전수입 기타이전수입 6,092 28,933 1.4

자체수입 학부모부담수입 -9,376 11,948 0.5

자체수입 행정활동수입 31 503 0

기타수입 전년도이월금 0 6,273 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,018,403 2,019,580 -1,177

1.중앙정부이전수입 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

1.국고보조금 9,700 9,700 0

2.지방자치단체이전수입 15,490 15,490 0

1.교육경비보조금 15,490 15,490 0

1.기초지방자치단체전입금 15,490 15,490 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 490 490 0

3.지방교육행정기관이전수입 1,964,280 1,971,549 -7,269

1.교육비특별회계전입금수입 1,964,280 1,971,549 -7,269

1.사립학교보조금수입 1,964,280 1,971,549 -7,269

1.인건비재정결함보조금 1,223,164 1,292,520 -69,356
인건비재정결함보조금 : -69,356,000원 * 1교 

=
-69,356,000

2.운영비재정결함보조금 313,999 314,369 -370 운영비재정결함보조금 : -370,000원 * 1교 = -370,000

3.목적사업비보조금 427,117 364,660 62,457
(성립전_3추)무상급식비지원 : 766,000원 * 1

교 =
766,000

무상급식비지원 : -1,312,000원 * 1교 = -1,312,000

(성립전_3추)학교급식기구확충비 : 8,644,000

원 * 1교 =
8,644,000

정원외 기간제교사 인건비 : -850,000원 * 1교

 =
-850,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 23,992,000원

 * 1교 =
23,992,000

(성립전_3추)급식종사자인건비 : 9,194,000원 

* 1교 =
9,194,000

(성립전_3추)교과용도서구입 : 1,869,000원 * 

1교 =
1,869,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 492,000

원 * 1교 =
492,000

순회교사 여비 및 수당 : -1,115,000원 * 1교 

=
-1,115,000

(성립전_3추)기숙사운영비 : 272,000원 * 1교 

=
272,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

내진보강설계 : -1,709,000원 * 1교 = -1,709,000

(성립전_3추)내진보강설계 : 19,949,000원 * 1

교 =
19,949,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,005,000원 * 1교 =
2,005,000

4.기타이전수입 28,933 22,841 6,092

1.사학법인이전수입 9,339 8,525 814

1.법인법정부담금 9,339 8,525 814

1.법인법정부담금 9,339 8,525 814 법인법정부담금 : 814,000 = 814,000

2.학교회계간이전수입 19,494 14,216 5,278

1.학교발전기금전입금 4,331 0 4,331

1.학교발전기금전입금 4,331 0 4,331
(성립전_3추)석식급식비지원 : 4,331,000원 * 

1교 =
4,331,000

2.다른학교회계전입금 15,163 14,216 947

1.다른학교회계전입금 15,163 14,216 947 중학교교직원급식비 : -766,900 = -766,000

중학교기숙사학생급식비 : 895,130= 896,000

중학교기숙사운영비 : 816,780 = 817,000

3.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 12,451 21,796 -9,345

1.학부모부담수입 11,948 21,324 -9,376

1.수익자부담수입 11,948 21,324 -9,376

1.급식비 10,878 18,324 -7,446

1.급식비 10,878 18,324 -7,446 교직원급식비 : -2,679,800= -2,679,000

기숙사학생급식비 : -4,767,200= -4,767,000

2.기숙사비 1,070 3,000 -1,930

1.기숙사비 1,070 3,000 -1,930 기숙사운영비 : -1,930,640= -1,930,000

2.행정활동수입 503 472 31

1.사용료및수수료 185 185 0

1.사용료및수수료 185 185 0

1.사용료 185 185 0

2.자산수입 164 111 53
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 164 111 53

1.자산매각대 164 111 53 급식기구매각대금 : 52,800 = 53,000

3.기타행정활동수입 154 176 -22

1.이자수입 112 112 0

1.이자수입 112 112 0

2.기타행정활동수입 42 64 -22

1.기타행정활동수입 42 64 -22 폐식용유매각대금 : -21,000 = -21,000

재무감사지적 회수금 : -1,000 = -1,000

3.기타수입 6,273 6,273 0

1.전년도이월금 6,273 6,273 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

1.순세계잉여금 5,844 5,844 0

2.정산대상재원사용잔액 429 429 0

1.정산대상재원사용잔액 429 429 0

1.정산대상재원사용잔액 429 429 0

세입합계 2,037,127 2,047,649 -10,522
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,294,766 1,363,192 -68,426

1.교직원보수 1,132,542 1,189,324 -56,782

1.사립학교 교원보수 908,411 957,373 -48,962

1.기본급 617,214 624,048 -6,834

1.봉급 617,214 624,048 -6,834 봉급(교원) : -6,834,700 = -6,834,000

2.정액수당 189,716 223,316 -33,600

1.정근수당 65,594 65,172 422 정근수당 : 421,450 = 422,000

2.성과상여금 48,290 57,283 -8,993 성과상여금 : -8,993,390 = -8,993,000

3.가족수당 8,360 8,280 80 가족수당 : 80,000 = 80,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,850 2,800 50 교직수당가산금1 : 50,000 = 50,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,112 3,120 -8 담임수당 : -8,390 = -8,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 14,783 39,955 -25,172 정액분,초과근무수당 : -25,172,620 = -25,172,000

11.관리업무수당 5,567 5,546 21 관리업무수당 : 20,900 = 21,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.부담금 31,434 40,469 -9,035

1.교직원법정부담금 31,434 40,469 -9,035 연금부담금 : -6,630,720 = -6,630,000

재해보상부담금 : -512,440 = -512,000

건강보험부담금 : -1,893,680 = -1,893,000

4.실비변상 등 70,047 69,540 507

1.정액급식비 15,120 15,120 0

2.명절휴가비 54,927 54,420 507 명절휴가비 : 506,100 = 507,000

2.사립학교 직원보수 224,131 231,951 -7,820

1.기본급 136,756 137,291 -535
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 136,756 137,291 -535 봉급(직원) : -535,400 = -535,000

2.정액수당 35,232 42,025 -6,793

1.정근수당 15,124 15,082 42 정근수당 : 11,100 = 12,000

정근수당가산금 : 30,000 = 30,000

2.성과상여금 9,530 11,279 -1,749 성과상여금 : -1,749,840 = -1,749,000

3.대우공무원수당 1,080 1,080 0

4.가족수당 1,960 1,920 40 가족수당 : 40,000 = 40,000

5.시간외근무수당 6,458 11,584 -5,126 정액분,초과근무수당 : -5,126,840 = -5,126,000

6.특수직무수당 1,080 1,080 0

3.부담금 24,402 24,448 -46

1.교직원법정부담금 24,402 24,448 -46 연금부담금 : -4,600 = -4,000

건강보험부담금 : -42,060 = -42,000

4.실비변상 등 27,741 28,187 -446

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 13,828 13,814 14 명절휴가비 : 13,720 = 14,000

3.연가보상비 2,813 3,353 -540 연가보상비 : -540,070 = -540,000

4.직급보조비 6,060 5,980 80 직급보조비 : 80,000 = 80,000

2.기타 교직원보수 146,469 159,893 -13,424

1.교직원대체인건비 146,469 159,893 -13,424

1.교원대체인건비 877 11,851 -10,974

1.기간제교원인건비 877 10,772 -9,895 본봉 : -8,116,000 = -8,116,000

교직수당 : -750,000 = -750,000

시간외수당 : -384,000 = -384,000

정액급식비 : -420,000 = -420,000

교원연구비 : -225,000 = -225,000

2.기간제교원법정부담금 0 1,079 -1,079 건강보험부담금 : -389,000 = -389,000

국민연금부담금 : -446,000 = -446,000

고용보험부담금 : -174,000 = -174,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

산재보험부담금 : -70,000 = -70,000

2.기간제교원인건비 91,051 92,651 -1,600

1.기간제교원인건비 83,881 84,922 -1,041 본봉 : 238,040 = 239,000

시간외수당 : -1,272,050 = -1,272,000

명절휴가비 : 71,240 = 72,000

퇴직금 : -97,130 = -97,000

정근수당 : 16,430 = 17,000

2.기간제교원법정부담금 7,170 7,729 -559 건강보험부담금 : -168,170 = -168,000

국민연금부담금 : -29,040 = -29,000

고용보험부담금 : -334,410 = -334,000

산재보험부담금 : -28,080 = -28,000

3.기간제교원인건비(정원외) 54,541 55,391 -850

1.기간제교원인건비 49,608 49,910 -302 본봉 : 83,800 = 84,000

정근수당 : 4,990 = 5,000

시간외수당(정액분) : -342,240 = -342,000

시간외수당(초과분) : -74,000 = -74,000

명절휴가비 : 24,520 = 25,000

2.기간제교원법정부담금 4,933 5,481 -548 국민연금부담금 : -50,000 = -50,000

고용보험부담금 : -377,000 = -377,000

산재보험부담금 : -9,000 = -9,000

건강보험부담금 : -100,040 = -100,000

요양보험부담금 : -12,000 = -12,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,755 13,975 1,780

1.교직원역량강화 285 510 -225

1.직무연수 255 480 -225

1.일반수용비 255 480 -225 교직원폭력예방교육비 : -225,000 = -225,000

2.자격연수 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 15,470 13,465 2,005

1.교직원맞춤형복지비 15,470 13,465 2,005

1.맞춤형복지비 15,470 13,465 2,005
(성립전_3추)기간제맞춤형복지비 : 

2,005,000 =
2,005,000

2.학생복지/교육격차 해소 263,606 210,368 53,238

1.급식 관리 222,605 169,609 52,996

1.학교급식운영 222,605 169,609 52,996

1.영양사인건비 43,018 29,405 13,613

1.무기계약직원인건비 38,953 27,354 11,599 (성립전_3추)기본급 : 4,136,000 = 4,136,000

(성립전_3추)기본급 : 2,068,000 = 2,068,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 207,000 = 207,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 103,000 = 103,000

(성립전_3추)근속수당 : 351,000 = 351,000

(성립전_3추)근속수당 : 702,000 = 702,000

(성립전_3추)가족수당 : 60,000 = 60,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000 = 120,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 49,000 = 49,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000 = 280,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000 = 700,000

국민연금부담금 : -442,000 = -442,000

건강보험부담금 : -403,000 = -403,000

요양보험부담금 : -50,000 = -50,000

고용보험부담금 : -141,000 = -141,000

산재보험부담금 : -102,000 = -102,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

퇴직금 : 231,000 = 231,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,115,000 = 3,115,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,515 1,501 2,014 (성립전_3추)국민연금부담금 : 244,000 = 244,000

(성립전_3추)국민연금부담금 : 114,000 = 114,000

국민연금부담금 : 442,000 = 442,000

건강보험부담금 : 403,000 = 403,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 94,000 = 94,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 195,000 = 195,000

요양보험부담금 : 50,000 = 50,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 11,000 = 11,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 24,000 = 24,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 96,000 = 96,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 22,000 = 22,000

고용보험부담금 : 141,000 = 141,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 21,000 = 21,000

산재보험부담금 : 102,000 = 102,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 55,000 = 55,000

2.조리사인건비 44,697 32,390 12,307

1.무기계약직원인건비 40,389 30,147 10,242 초과근무수당 : -581,000 = -581,000

(성립전_3추)기본급 : 936,000 = 936,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_3추)근속수당 : 507,000 = 507,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,014,000 = 1,014,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 49,000 = 49,000

(성립전_3추)조리사수당 : 93,000 = 93,000

(성립전_3추)조리사수당 : 47,000 = 47,000

급식비 : 52,000 = 52,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000 = 140,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)급식비 : 18,000 = 18,000

검수시간외수당 : -52,000 = -52,000

(성립전_3추)검수시간외수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000 = 700,000

국민연금부담금 : -451,000 = -451,000

건강보험부담금 : -409,000 = -409,000

요양보험부담금 : -50,000 = -50,000

고용보험부담금 : -153,000 = -153,000

산재보험부담금 : -105,000 = -105,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 49,000 = 49,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

퇴직금 : 2,419,000 = 2,419,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,291,000 = 3,291,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,558 1,493 2,065 (성립전_3추)국민연금부담금 : 122,000 = 122,000

(성립전_3추)국민연금부담금 : 244,000 = 244,000

국민연금부담금 : 451,000 = 451,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 96,000 = 96,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 195,000 = 195,000

건강보험부담금 : 409,000 = 409,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 24,000 = 24,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 12,000 = 12,000

요양보험부담금 : 50,000 = 50,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 96,000 = 96,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 32,000 = 32,000

고용보험부담금 : 153,000 = 153,000

산재보험부담금 : 105,000 = 105,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)산재보험부담금 : 55,000 = 55,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 21,000 = 21,000

3.조리원인건비 37,485 28,485 9,000

1.무기계약직원인건비 33,770 26,631 7,139 초과근무수당 : -510,000 = -510,000

(성립전_3추)기본급 : 1,868,000 = 1,868,000

(성립전_3추)기본급 : 936,000 = 936,000

(성립전_3추)근속수당 : 351,000 = 351,000

(성립전_3추)근속수당 : 702,000 = 702,000

(성립전_3추)가족수당 : 200,000 = 200,000

(성립전_3추)가족수당 : 100,000 = 100,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 49,000 = 49,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000 = 140,000

(성립전_3추)급식비 : 70,000 = 70,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000 = 700,000

국민연금부담금 : -444,000 = -444,000

건강보험부담금 : -358,000 = -358,000

요양보험부담금 : -44,000 = -44,000

고용보험부담금 : -114,000 = -114,000

산재보험부담금 : -83,000 = -83,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 49,000 = 49,000

(성립전_3추)특별근무수당 : 25,000 = 25,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000 = 450,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,858,000 = 2,858,000

퇴직금 : 169,000 = 169,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,165 1,304 1,861 (성립전_3추)국민연금부담금 : 111,000 = 111,000

(성립전_3추)국민연금부담금 : 221,000 = 221,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

국민연금부담금 : 444,000 = 444,000

건강보험부담금 : 358,000 = 358,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 177,000 = 177,000

(성립전_3추)건강보험부담금 : 87,000 = 87,000

요양보험부담금 : 50,000 = 50,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 11,000 = 11,000

(성립전_3추)요양보험부담금 : 22,000 = 22,000

고용보험부담금 : 114,000 = 114,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 87,000 = 87,000

(성립전_3추)고용보험부담금 : 29,000 = 29,000

산재보험부담금 : 83,000 = 83,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 50,000 = 50,000

(성립전_3추)산재보험부담금 : 17,000 = 17,000

4.급식재료구입비 65,768 58,958 6,810

1.급식용식재료비 65,768 58,958 6,810 (성립전_3추)식품구입비 : 4,330,800 = 4,331,000

(성립전_3추)식품구입비 : 766,000 = 766,000

식품구입비 : 1,713,000 = 1,713,000

5.급식운영비 14,683 11,954 2,729

1.일반수용비 8,762 5,454 3,308 정수기관리비 : 59,000 = 59,000

영양사도우미사이트이용료 : -3,000 = -3,000

음식물폐기수수료 : -120,000 = -120,000

일반소모품구입비(고무장갑등) : 

3,400,000 =
3,400,000

정수기수질검사비 : -6,000 = -6,000

가스안전점검수수료 : -10,000 = -10,000

보건증발급수수료 : -12,000 = -12,000

2.상하수도료 1,649 2,500 -851 상하수도요금 : -851,000 = -851,000

3.연료비 4,272 4,000 272 가스요금 : 272,000 = 272,000

6.급식기구확충비 16,564 7,920 8,644
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 16,564 7,920 8,644
(성립전_3추)냉난방기구입비 : 7,944,000 

=
7,944,000

(성립전_3추)마사지기구입비 : 700,000 = 700,000

7.대체인건비 0 367 -367

1.기간제직원인건비 0 367 -367 대체인력인건비 : -367,000 = -367,000

8.급식종사자폐암건강검진비 390 130 260

1.맞춤형복지비 390 130 260
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000 =
260,000

2.기숙사 관리 5,388 6,229 -841

1.기숙사운영 5,388 6,229 -841

1.기숙사운영비 5,388 6,229 -841

1.일반수용비 5,388 6,229 -841 (성립전_3추)전기요금 : 272,000 = 272,000

전기요금 : -118,000 = -118,000

방역소독비 : 28,000 = 28,000

정수기수질검사비 : -3,000 = -3,000

매트리스청소비 : 191,000 = 191,000

약품구입및응급학생후송치료비 : -223,000

 =
-223,000

사무용품및사무기기관리비 : -96,000 = -96,000

열람실및화장실청소비 : -419,000 = -419,000

소모품비 : -473,000 = -473,000

3.보건관리 30,144 30,905 -761

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,779 15,892 -113

1.학생건강검사 236 236 0

1.학생복지비 236 236 0

2.보건실운영 577 690 -113

1.일반수용비 277 340 -63 소모품구입비 : -23,000 = -23,000

보건교사의료인보수교육비 : -40,000 = -40,000

2.학생복지비 300 350 -50 침구세탁비 : -50,000 = -50,000

3.학교보건실현대화사업 13,899 13,899 0

1.시설비 6,700 6,700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 7,199 7,199 0

4.[국고]학교흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 390 390 0

2.목적사업업무추진비 110 110 0

5.여학생위생용품지원 567 567 0

1.학생복지비 567 567 0

2.학교환경위생관리 14,365 15,013 -648

1.먹는물관리 2,348 2,521 -173

1.일반수용비 2,348 2,521 -173 정수기관리비 : -95,000 = -95,000

정수기수질검사비 : -52,000 = -52,000

저수조수질검사비 : -26,000 = -26,000

2.공기질측정 3,624 3,940 -316

1.일반수용비 3,624 3,940 -316 공기청정기관리비 : -316,000 = -316,000

3.방역관리 2,989 3,148 -159

1.일반수용비 2,989 3,148 -159 방역료 : -159,000 = -159,000

4.방역활동도우미인건비 5,404 5,404 0

1.기간제직원인건비 5,097 5,097 0

2.기간제직원법정부담금 307 307 0

4.교육격차 해소 630 630 0

1.기타 교육격차해소 지원 630 630 0

1.체육복 구입비 지원 630 630 0

1.학생복지비 630 630 0

5.학생복지 4,839 2,995 1,844

1.학생복지운영 4,839 2,995 1,844

1.학생교과서구입 1,904 35 1,869

1.교육운영비 1,904 35 1,869
(성립전_3추)2023학년도교과서구입비 : 

1,785,000 =
1,785,000

(성립전_3추)교과서분배경비 : 84,000 = 84,000

2.학생증제작 35 60 -25
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1.학생복지비 35 60 -25 학생증제작비 : -25,000 = -25,000

3.학생교복구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.교복품질검사비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 67,330 76,913 -9,583

1.교과 활동 26,714 31,198 -4,484

1.교과활동지원 24,295 26,995 -2,700

1.교사용교과서(지도서)구입 23 300 -277

1.교육운영비 23 300 -277 교사용교과서(지도서)구입비 : -277,000 = -277,000

2.기초학력지도 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800 특별보충수업강사비 : -1,800,000 = -1,800,000

3.기후변화교육운영지원 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학교자율선택과제운영지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 116 116 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 828 828 0

5.목적사업업무추진비 499 499 0

6.도서구입비 857 857 0

5.고교학점제도입역량강화(공통) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,840 1,840 0

3.교육운영비 2,960 2,960 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.도서구입비 900 900 0

6.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

7.학력신장 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.순회교사운영 11,912 12,535 -623

1.여비 9,512 10,135 -623 순회교사여비 : -1,115,000 = -1,115,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 492,000 = 492,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.국어 교과활동 210 210 0

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.수학 교과활동 70 70 0

1.교과운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0

4.과학 교과활동 1,615 1,933 -318

1.교과운영 909 1,183 -274

1.교육운영비 140 140 0

2.비품구입비 769 1,043 -274 염화칼슘관구입비 : 3,000 = 3,000

지구내부모형구입비 : -17,000 = -17,000

미세먼지측정기구입비 : -165,000 = -165,000

디지털온습도계구입비 : -30,000 = -30,000

판구조론키트구입비 : -65,000 = -65,000

2.학습준비물지원 706 750 -44

1.학습준비물 706 750 -44 실습재료비 : -44,000 = -44,000

5.체육 교과활동 0 470 -470

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 스포츠활동리그전경비 : -400,000 = -400,000

2.학습준비물지원 0 70 -70

1.학습준비물 0 70 -70 슐런퍽구입비 : -70,000 = -70,000

6.예술 교과활동 383 1,250 -867

1.학습준비물지원 383 1,250 -867
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 200 -200 음악실운영비 : -200,000 = -200,000

2.학습준비물 113 250 -137 미술과학습용품구입비 : -137,000 = -137,000

3.비품구입비 270 800 -530 음악과악기구입비 : -530,000 = -530,000

7.외국어 교과활동 70 170 -100

1.교과운영 70 170 -100

1.교육운영비 70 170 -100 영어어휘경시대회시상비 : -15,000 = -15,000

영어독해력향상대회시상비 : -85,000 = -85,000

8.선택 교과활동 71 100 -29

1.학습준비물지원 71 100 -29

1.학습준비물 71 100 -29 한문과학습용품구입비 : -29,000 = -29,000

2.창의적 체험활동 40,616 45,715 -5,099

1.[국고]자율활동 38,561 40,915 -2,354

1.학생회활동지원 2,852 4,525 -1,673

1.교육운영비 2,852 4,525 -1,673 학생회활동지원비 : -1,672,000 = -1,672,000

임원수련경비 : -1,000 = -1,000

2.학급교육활동경비 735 750 -15

1.교육운영비 735 750 -15 1학년교육활동경비 : -12,000 = -12,000

3학년교육활동경비 : -3,000 = -3,000

4.학교축제 1,175 1,950 -775

1.교육운영비 1,175 1,650 -475 찬조출연자사례비 : -200,000 = -200,000

상품권구입비 : -150,000 = -150,000

부서별체험활동비 : -125,000 = -125,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 다과및식비 : -300,000 = -300,000

5.학보제작활동 1,470 1,340 130

1.기타공공요금 71 140 -69 학보발송비 : -69,000 = -69,000

2.교육운영비 1,399 1,200 199 학보사취재및활동비 : -1,000 = -1,000

학보발간비 : 200,000 = 200,000

6.사제동행리더십캠프 919 940 -21
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예산액
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예산액
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 719 740 -21 캠프활동비 : -1,000 = -1,000

현수막제작비 : -20,000 = -20,000

7.맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,780 1,720 60 맞춤형학습지원 강사비 : 60,000 = 60,000

2.교육운영비 1,080 1,140 -60 관계성회복프로그램운영비 : -60,000 = -60,000

3.목적사업업무추진비 140 140 0

8.지역연계특색프로그램 1,110 1,110 0

1.운영수당 1,110 1,110 0

9.코딩교육운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 10,900 10,900 0

10.[국고]청소년비즈쿨지원사업 9,700 9,700 0

1.운영수당 2,340 2,340 0

2.교육운영비 6,800 6,800 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

11.학교스포츠클럽사업 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0 시상비 : 44,000 = 44,000

간식비 : -44,000 = -44,000

12.학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 875 950 -75

2.현장학습 875 950 -75

1.여비 42 0 42 교원식비 : 37,000 = 37,000

교원보험료 : 5,000 = 5,000

2.교육운영비 833 950 -117 식비및간식비 : -99,000 = -99,000

보험료 : -18,000 = -18,000

3.진로활동 1,180 3,850 -2,670
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1.자기이해활동 30 200 -170

1.교육운영비 30 200 -170 진로진학상담검사비 : -170,000 = -170,000

2.진로계획활동 100 2,000 -1,900

1.교육운영비 100 2,000 -1,900 진로체험활동비 : -1,900,000 = -1,900,000

3.진로체험활동 500 1,100 -600

1.교육운영비 500 1,100 -600 진로진학활동비 : -600,000 = -600,000

4.진로교육지원(드림업) 550 550 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 13,650 13,830 -180

1.방과후학교 운영 11,497 11,540 -43

1.방과후학교운영 11,497 11,540 -43

1.교과프로그램 2,910 2,910 0

1.운영수당 2,160 2,190 -30 강사비 : -30,000 = -30,000

2.전기요금 380 350 30 전기요금 : 30,000 = 30,000

3.교육운영비 370 370 0

2.특기적성교육 8,587 8,630 -43

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.여비 160 200 -40 캘리그라피강사교통비 : -40,000 = -40,000

3.교육운영비 2,467 2,470 -3 리폼반재료구입비 : -3,000 = -3,000

4.비품구입비 4,000 4,000 0

2.독서활동 1,053 1,190 -137

1.독서활동운영 1,053 1,190 -137

1.도서구입 881 1,000 -119

1.도서구입비 881 1,000 -119 도서구입비 : -119,000 = -119,000

2.도서관운영 172 190 -18

1.교육운영비 172 190 -18 도서바코드작업비 : -18,000 = -18,000

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.멘토초청학과별진로멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 104,359 98,522 5,837

1.교무업무 운영 43,154 44,899 -1,745

1.교무학사운영 43,154 44,899 -1,745

1.교무실무사인건비 38,809 38,809 0

1.무기계약직원인건비 34,797 35,719 -922 퇴직적립금 : 540,000 = 540,000

연차수당 : -448,000 = -448,000

국민연금부담금 : -409,000 = -409,000

건강보험부담금 : -354,000 = -354,000

고용보험부담금 : -120,000 = -120,000

산재보험부담금 : -87,000 = -87,000

장기요양보험료 : -44,000 = -44,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,262 2,340 922 국민연금부담금 : 275,000 = 275,000

건강보험부담금 : 480,000 = 480,000

요양보험부담금 : 47,000 = 47,000

고용보험부담금 : 57,000 = 57,000

산재보험부담금 : 63,000 = 63,000

2.교무학사운영 1,603 1,800 -197

1.교육운영비 1,503 1,550 -47 출석부구입비 : 3,000 = 3,000

교무수첩구입비 : -30,000 = -30,000

현수막제작비 : -20,000 = -20,000

2.일반업무추진비 100 250 -150 교육과정설명회경비 : -100,000 = -100,000
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교복선정위원다과및식비 : -50,000 = -50,000

3.교육활동홍보 1,280 1,700 -420

1.교육운영비 1,280 1,700 -420 학교홍보물제작비 : -300,000 = -300,000

신입생오리엔테이션다과비 : -120,000 = -120,000

4.입학식 및 졸업식 687 1,070 -383

1.일반수용비 0 280 -280 꽃수반구입비 : -280,000 = -280,000

2.교육운영비 687 790 -103 졸업장구입비 : 22,000 = 22,000

졸업상품비 : -125,000 = -125,000

5.교육과정평가 700 1,220 -520

1.운영수당 0 120 -120
학업성적관리규정외부검토수당 : -120,000

 =
-120,000

2.교육운영비 700 1,100 -400 고사원안봉투구입비 : -100,000 = -100,000

답안지회수봉투구입비 : -100,000 = -100,000

OMR카드구입비 : -200,000 = -200,000

6.환경정리 75 300 -225

1.일반수용비 75 300 -225 청소용품구입비 : -225,000 = -225,000

2.생활지도운영 5,994 5,994 0

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 960 960 0 체험활동비 : -4,000 = -4,000

간식비 : 4,000 = 4,000

2.노동인권교육운영비 250 250 0

1.일반수용비 60 60 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 40 40 0

2.학교폭력예방 3,744 3,744 0

1.CCTV설치운영 2,244 2,244 0
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1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.학교폭력예방교육운영학교 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0 애플데이운영비 : 31,000 = 31,000

어울림프로그램운영비 : -31,000 = -31,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.학습지원실 운영 2,815 6,629 -3,814

1.방송실운영 110 500 -390

1.방송실운영 110 500 -390

1.교육운영비 110 500 -390 방송실운영비 : -390,000 = -390,000

2.정보화실운영 2,705 6,129 -3,424

1.학교정보화지원 2,705 6,129 -3,424

1.교육운영비 2,705 4,029 -1,324 전산장비수리비 : -1,000,000 = -1,000,000

토너및용지구입비 : -324,000 = -324,000

2.비품구입비 0 1,600 -1,600 정보화기기구입비 : -1,600,000 = -1,600,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입비 : -500,000 = -500,000

4.교육여건 개선 52,396 41,000 11,396

1.교육환경개선 52,396 41,000 11,396

1.PC구입 1,150 2,000 -850

1.비품구입비 1,150 2,000 -850 행정업무컴퓨터구입비 : -850,000 = -850,000

2.집기구입 7,700 6,000 1,700

1.비품구입비 7,700 6,000 1,700 집기구입비 : 1,700,000 = 1,700,000

3.기기구입 11,560 3,000 8,560

1.비품구입비 11,560 3,000 8,560 기기구입비 : 8,560,000 = 8,560,000

4.학교자치복합공간조성 31,986 30,000 1,986

1.시설비 13,000 13,000 0

2.비품구입비 18,986 17,000 1,986 물품구입비 : 1,986,000 = 1,986,000

6.학교 일반운영 195,146 203,794 -8,648

1.학교기관 운영 73,008 80,500 -7,492
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1.부서기본운영 25,579 29,990 -4,411

1.교장실운영 4,470 5,150 -680

1.여비 1,150 1,800 -650 관내외출장여비 : -650,000 = -650,000

2.일반업무추진비 320 350 -30 차구입비 : 50,000 = 50,000

교원간담회비 : -80,000 = -80,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,230 12,690 -460

1.일반수용비 8,279 9,086 -807
관리실복사기및프린터토너구입비 : 

-477,000 =
-477,000

사무용품및운영소모품비 : 920,000 = 920,000

간행물구독료 : -24,000 = -24,000

각종수수료 : -200,000 = -200,000

복사기및프린터유지보수비 : -1,026,000 = -1,026,000

2.기타공공요금 1,032 500 532 재정보증보험료등 : 532,000 = 532,000

3.여비 2,440 2,540 -100 관내외출장여비 : -100,000 = -100,000

4.일반업무추진비 479 564 -85 차구입비 : -85,000 = -85,000

3.교무부운영 8,879 11,850 -2,971

1.일반수용비 2,319 5,090 -2,771 프린터토너구입비 : -422,000 = -422,000

복사기및프린터유지보수비 : -1,060,000 = -1,060,000

사무용품구입비 : -199,000 = -199,000

복사용지구입비 : -810,000 = -810,000

멀티쵸크펜구입비 : -280,000 = -280,000

2.여비 6,360 6,560 -200 관내외출장여비 : -200,000 = -200,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.학교자치활성화운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 교사회 다과비 : -200,000 = -200,000

직원회 다과비 : -100,000 = -100,000

2.행정지원인력운용 47,429 50,510 -3,081

1.구 학부모회직인건비 47,429 50,510 -3,081
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1.무기계약직원인건비 43,211 45,741 -2,530 시간외근무수당(정액분) : 16,000 = 16,000

연차수당 : -397,000 = -397,000

퇴직적립금 : 81,000 = 81,000

국민연금부담금 : -898,000 = -898,000

건강보험부담금 : -755,000 = -755,000

고용보험부담금 : -231,000 = -231,000

산재보험부담금 : -160,000 = -160,000

장기요양보험료 : -69,000 = -69,000

초과근무수당 : -117,000 = -117,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,668 4,219 -551 국민연금부담금 : -182,000 = -182,000

건강보험부담금 : -107,000 = -107,000

요양보험부담금 : -26,000 = -26,000

고용보험부담금 : -209,000 = -209,000

산재보험부담금 : -27,000 = -27,000

2.시설 장비 유지 121,018 121,854 -836

1.학교시설장비유지 121,018 121,854 -836

1.공공요금및제세공과금 33,140 33,891 -751

1.전기요금 26,760 26,400 360 전기요금 : 360,000 = 360,000

2.상하수도료 540 1,240 -700 상하수도요금 : -700,000 = -700,000

3.기타공공요금 5,840 6,251 -411 전화요금 : -300,000 = -300,000

우편요금 : -111,000 = -111,000

2.연료비 1,280 1,150 130

1.연료비 1,280 1,150 130 난방용및기기사용유류비 : 130,000 = 130,000

3.시설관리용역 7,557 7,557 0

1.일반수용비 7,557 7,557 0

4.시설일반관리 59,968 62,337 -2,369

1.일반수용비 58,149 59,973 -1,824 소규모수선비 : -260,000 = -260,000
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시설장비유지비 : 2,768,000 = 2,768,000

수목관리비 : -1,840,000 = -1,840,000

시설관리소모품구입비 : -800,000 = -800,000

급식소후드청소비 : -200,000 = -200,000

냉난방기청소비 : -1,492,000 = -1,492,000

2.기타공공요금 1,364 1,364 0

3.비품구입비 455 1,000 -545 시설관리비품구입비 : -545,000 = -545,000

5.화장실관리 8,095 8,641 -546

1.일반수용비 8,095 8,641 -546 화장실소모품및수선비 : -546,000 = -546,000

6.체육관관리 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900 청소및청소용품구입비 : -900,000 = -900,000

7.당직관리 4,378 4,378 0

1.일반수용비 4,378 4,378 0

8.폐기물처리비 6,600 3,000 3,600

1.일반수용비 6,600 3,000 3,600 폐기물처리비 : 3,600,000 = 3,600,000

3.학교운영 협력 1,120 1,440 -320

1.학교운영위원회운영 320 500 -180

1.학교운영위원회운영 320 500 -180

1.여비 40 100 -60 여비및연수비 : -60,000 = -60,000

2.일반업무추진비 280 400 -120 다과및식비 : -120,000 = -120,000

2.학부모협력 800 940 -140

1.학부모회운영 0 140 -140

1.일반업무추진비 0 140 -140 학부모회 간담회비 : -140,000 = -140,000

2.학부모학교참여활성화 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교시설 확충 98,270 80,030 18,240

1.시설확충 및 개선 98,270 80,030 18,240
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1.시설확충및개선 98,270 80,030 18,240

1.배수로공사 42,387 42,387 0

1.시설비 42,387 42,387 0

2.진입로포장공사 18,060 18,060 0

1.시설비 18,060 18,060 0

3.옥상방수공사 19,583 19,583 0

1.시설비 19,583 19,583 0

4.내진보강설계 18,240 0 18,240

1.시설비 18,240 0 18,240 (성립전_3추)내진보강설계 : 19,949,000 = 19,949,000

내진보강설계 : -1,709,000 = -1,709,000

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 2,037,127 2,047,649 -10,522
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